



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Gerencia Regional de Revitalização / 6ª SR

Planilha de Especificações, Quantitativos e Preços Máximos Estimados e Margem de Preferência
Equipamentos / Insumos para Apoio a Ações de Arranjos Produtivos Locais

Equipamentos para Panificação

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
1	297224 (semelhante)	Amassadeira para preparo de massas, capacidade 7 kg.	45	und	R\$ 4.314,00	R\$ 194.130,00	Painel de Preços	90
2	297224 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Amassadeira para preparo de massas, capacidade 7 kg.	5	und	R\$ 4.314,00	R\$ 21.570,00	Painel de Preços	10
3	235113 (semelhante)	Amassadeira para preparo de massas, capacidade 25 kg.	45	und	R\$ 8.251,13	R\$ 371.300,85	Painel de Preços	90
4	235113 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Amassadeira para preparo de massas, capacidade 25 kg.	5	und	R\$ 8.251,13	R\$ 41.255,65	Painel de Preços	10
5	304514	Divisora de coluna massa alimentícia.	45	und	R\$ 1.652,24	R\$ 74.350,80	Painel de Preços	90
6	304514	(Cota Destinada ME e EPP) Divisora de coluna massa alimentícia.	5	und	R\$ 1.652,24	R\$ 8.261,20	Painel de Preços	10
7	445678	Modeladora massa panificação, tipo: monofásica, potência motor: 1,4 cv	45	und	R\$ 5.034,00	R\$ 226.530,00	Painel de Preços	90
8	445678	(Cota Destinada ME e EPP) Modeladora massa panificação, tipo: monofásica, potência motor: 1,4 cv	5	und	R\$ 5.034,00	R\$ 25.170,00	Painel de Preços	10
9	258390 (semelhante)	Forno Industrial a Lenha com 10 (dez) esteiras, para panificação.	45	und	R\$ 9.600,00	R\$ 432.000,00	Painel de Preços	90
10	258390 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Forno Industrial a Lenha com 10 (dez) esteiras, para panificação.	5	und	R\$ 9.600,00	R\$ 48.000,00	Painel de Preços	10
11	258390	Forno Industrial a Gás com 10 (dez) esteiras, para panificação.	45	und	R\$ 9.700,00	R\$ 436.500,00	Painel de Preços	90
12	258390	(Cota Destinada ME e EPP) Forno Industrial a Gás com 10 (dez) esteiras, para panificação.	5	und	R\$ 9.700,00	R\$ 48.500,00	Painel de Preços	10
13	275207	Batedeira industrial de 12 litros, tipo planetária.	45	und	R\$ 3.515,50	R\$ 158.197,50	Painel de Preços	90

14	275207	(Cota Destinada ME e EPP) Batedeira industrial de 12 litros, tipo planetária.	5	und	R\$ 3.515,50	R\$ 17.577,50	Painel de Preços	10
15	28282	Cilindro elétrico de massas com pedestal, capacidade 7 kg de massa por operação.	45	und	R\$ 6.312,00	R\$ 284.040,00	Painel de Preços	90
16	28282	(Cota Destinada ME e EPP) Cilindro elétrico de massas com pedestal, capacidade 7 kg de massa por operação.	5	und	R\$ 6.312,00	R\$ 31.560,00	Painel de Preços	10
17	474332	Armário para crescimento, com 20 esteiras para assadeiras.	45	und	R\$ 2.004,63	R\$ 90.208,35	Painel de Preços	90
18	474332	(Cota Destinada ME e EPP) Armário para crescimento, com 20 esteiras para assadeiras.	5	und	R\$ 2.004,63	R\$ 10.023,15	Painel de Preços	10
19	455649	(Exclusivo ME e EPP) Balança Eletrônica digital, capacidade até 20kg.	50	und	R\$ 1.100,00	R\$ 55.000,00	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 2.574.175,00		

Equipamentos para Cozinha Industrial

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
20	451454	(Exclusivo ME e EPP) Fogão industrial.	20	und	R\$ 2.370,00	R\$ 47.400,00	Painel de Preços	100
21	451451	Forno industrial à gás.	18	und	R\$ 6.812,43	R\$ 122.623,74	Painel de Preços	90
22	451451	(Cota Destinada ME e EPP) Forno industrial à gás.	2	und	R\$ 6.812,43	R\$ 13.624,86	Painel de Preços	10
23	272877	Freezer horizontal com capacidade acima de 500 litros.	45	und	R\$ 3.800,00	R\$ 171.000,00	Painel de Preços	90
24	272877	(Cota Destinada ME e EPP) Freezer horizontal com capacidade acima de 500 litros.	5	und	R\$ 3.800,00	R\$ 19.000,00	Painel de Preços	10
25	150292	(Exclusivo ME e EPP) Fritadeira Elétrica Industrial - capacidade 15 litros óleo / 03 litros água.	20	und	R\$ 2.859,10	R\$ 57.182,00	Painel de Preços	100
26	150116	(Exclusivo ME e EPP) Liquidificador Industrial 08 L.	20	und	R\$ 1.247,00	R\$ 24.940,00	Painel de Preços	100
27	327056	(Exclusivo ME e EPP) Mesa de aço - Características Mesa de Inox 190 X 0,90 cm com Prateleira.	20	und	R\$ 1.359,90	R\$ 27.198,00	Painel de Preços	100
28	73555	Balcão térmico Self Service, tipo buffet térmico, com 10 cubas.	18	und	R\$ 5.600,00	R\$ 100.800,00	Painel de Preços	90
29	73555	(Cota Destinada ME e EPP) Balcão térmico Self Service, tipo buffet térmico, com 10 cubas.	2	und	R\$ 5.600,00	R\$ 11.200,00	Painel de Preços	10

30	442377	(Exclusivo ME e EPP) Serra-Fita de bancada.	20	und	R\$ 2.255,58	R\$ 45.111,60	Painel de Preços	100
31	441267	(Exclusivo ME e EPP) Pia Aço Inox Industrial 180x70x90 cm Cuba Grande.	20	und	R\$ 1.493,98	R\$ 29.879,60	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 669.959,80		
Equipamentos/Insumos para Corte e Costura								
Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
32	150509 (semelhante)	Máquina de costura industrial overlock completa.	45	und	R\$ 5.180,00	R\$ 233.100,00	Painel de Preços	90
33	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura industrial overlock completa.	5	und	R\$ 5.180,00	R\$ 25.900,00	Painel de Preços	10
34	150509 (semelhante)	Máquina de costura industrial interlock completa.	45	und	R\$ 4.449,67	R\$ 200.235,00	Cotação	90
35	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura industrial interlock completa.	5	und	R\$ 4.449,67	R\$ 22.248,33	Cotação	10
36	150509 (semelhante)	Máquina de costura galoneira industrial completa.	45	und	R\$ 5.355,00	R\$ 240.975,00	Painel de Preços	90
37	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura galoneira industrial completa.	5	und	R\$ 5.355,00	R\$ 26.775,00	Painel de Preços	10
38	150509 (semelhante)	Máquina de costura semi industrial zig zag 01 agulha.	45	und	R\$ 4.732,50	R\$ 212.962,50	Painel de Preços	90
39	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura semi industrial zig zag 01 agulha.	5	und	R\$ 4.732,50	R\$ 23.662,50	Painel de Preços	10
40	452763	Máquina de costura reta industrial, 01 agulha.	45	und	R\$ 3.620,57	R\$ 162.925,65	Painel de Preços	90
41	452763	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura reta industrial, 01 agulha.	5	und	R\$ 3.620,57	R\$ 18.102,85	Painel de Preços	10
42	150509 (semelhante)	Máquina de costura domestica zig zag, com caseador.	45	und	R\$ 2.283,00	R\$ 102.735,00	Painel de Preços	90
43	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura domestica zig zag, com caseador.	5	und	R\$ 2.283,00	R\$ 11.415,00	Painel de Preços	10
44	150509 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Máquina manual para forrar botão com ilhões nºs 12,14,16	50	und	R\$ 352,00	R\$ 17.600,00	Painel de Preços	100
45	460720 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Máquina de corte de disco para tecidos, 220v de 4’’	50	und	R\$ 1.003,33	R\$ 50.166,67	Cotação	100

46	150509 (semelhante)	Máquina de costura pespontadeira.	45	und	R\$ 8.700,00	R\$ 391.500,00	Painel de Preços	90
47	150509 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Máquina de costura pespontadeira.	5	und	R\$ 8.700,00	R\$ 43.500,00	Painel de Preços	10
48	334785 (semelhante)	Mesa de corte para tecidos.	45	und	R\$ 4.350,00	R\$ 195.750,00	Cotação	90
49	334785 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Mesa de corte para tecidos.	5	und	R\$ 4.350,00	R\$ 21.750,00	Cotação	10
50	449574	(Exclusivo ME e EPP) Tecido, material: 100% poliéster	100	rolo de 50m2	R\$ 482,80	R\$ 48.280,00	Painel de Preços	100
51	478200	Tecido 100% Algodão.	90	rolo de 50m2	R\$ 1.824,00	R\$ 164.160,00	Painel de Preços	90
52	478200	(Exclusivo ME e EPP) Tecido 100% Algodão.	10	rolo de 50m2	R\$ 1.824,00	R\$ 18.240,00	Painel de Preços	10
53	467174	(Exclusivo ME e EPP) Tecido brim, material: 50% algodão e 50% poliester.	50	rolo de 50m2	R\$ 1.590,00	R\$ 79.500,00	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 2.311.483,50		

Apicultura

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
54	466188	Centrífuga Elétrica para Extração de Mel 16/32 Quadros.	27	und	R\$ 7.630,00	R\$ 206.010,00	Painel de Preços	90
55	466188	(Cota Destinada ME e EPP) Centrífuga Elétrica para Extração de Mel 16/32 Quadros.	3	und	R\$ 7.630,00	R\$ 22.890,00	Painel de Preços	10
56	320717	Centrífuga Manual para Extração de Mel 16/32 Quadros.	27	und	R\$ 5.620,00	R\$ 151.740,00	Painel de Preços	90
57	320717	(Cota Destinada ME e EPP) Centrífuga Manual para Extração de Mel 16/32 Quadros.	3	und	R\$ 5.620,00	R\$ 16.860,00	Painel de Preços	10
58	126713	Mesa Desoperculadora de Favos.	27	und	R\$ 3.068,00	R\$ 82.836,00	Painel de Preços	90
59	126713	(Cota Destinada ME e EPP) Mesa Desoperculadora de Favos.	3	und	R\$ 3.068,00	R\$ 9.204,00	Painel de Preços	10
60	129216	Derretedor de Cera Elétrico.	27	und	R\$ 4.643,33	R\$ 125.370,00	Cotação	90
61	129216	(Cota Destinada ME e EPP) Derretedor de Cera Elétrico.	3	und	R\$ 4.643,33	R\$ 13.930,00	Cotação	10
62	466306	(Exclusivo ME e EPP) Garfo Desoperculador .	240	und	R\$ 90,50	R\$ 21.720,00	Cotação	100
63	314842 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Balde p/ Mel em Aço Inox AISI 304.	120	und	R\$ 453,67	R\$ 54.440,00	Cotação	100

64	293195	(Exclusivo ME e EPP) Fumigador Apícola.	300	und	R\$ 236,95	R\$ 71.085,00	Painel de Preços	100
65	349388	Macacão Conjugado p/ Apicultor.	270	und	R\$ 446,25	R\$ 120.487,50	Cotação	90
66	349388	(Cota Destinada ME e EPP) Macacão Conjugado p/ Apicultor.	30	und	R\$ 446,25	R\$ 13.387,50	Cotação	10
67	234479	(Exclusivo ME e EPP) Bota em PVC.	300	und	R\$ 62,40	R\$ 18.720,00	Painel de Preços	100
68	343400	(Exclusivo ME e EPP) Luvas em Vaqueta de Couro.	300	par	R\$ 96,67	R\$ 29.000,00	Cotação	100
69	283660	(Exclusivo ME e EPP) Balde Plástico Atóxico.	2500	und	R\$ 29,33	R\$ 73.333,33	Cotação	100
70	433984	Colmeia Apícola – Padrão internacional Langstroth ABNT.	2700	und	R\$ 270,00	R\$ 729.000,00	Painel de Preços	90
71	433984	(Cota Destinada ME e EPP) Colmeia Apícola – Padrão internacional Langstroth ABNT.	300	und	R\$ 270,00	R\$ 81.000,00	Painel de Preços	10
72	215590	Cera de Abelha Alveolada – Padrão Langstroth.	2700	kg	R\$ 83,33	R\$ 224.991,00	Cotação	90
73	215590	(Cota Destinada ME e EPP) Cera de Abelha Alveolada – Padrão Langstroth.	300	kg	R\$ 83,33	R\$ 25.000,00	Cotação	10
Subtotal						R\$ 2.091.004,33		
Cajucultura								
Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
74	385363 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Prensa expeller com triturador acoplado,	2	und	R\$ 26.300,00	R\$ 52.600,00	Painel de Preços	100
75	450646 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Suporte para filtros.	2	und	R\$ 2.793,33	R\$ 5.586,67	Cotação	100
76	474140 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Mesa de inox com bordas, medindo 1.80 x 1.00 x 0.80cm.	2	und	R\$ 4.316,67	R\$ 8.633,33	Cotação	100
77	231141 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Envazador manual com 6 bicos tipo sifão.	2	und	R\$ 8.926,67	R\$ 17.853,33	Cotação	100
78	19950	(Exclusivo ME e EPP) Capsuladora para fechar garrafas.	2	und	R\$ 2.460,00	R\$ 4.920,00	Cotação	100
79	320647 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Recipiente (tacho), para o processo do banho-maria da cajuína a vapor.	2	und	R\$ 5.366,67	R\$ 10.733,33	Cotação	100
80	379688	(Exclusivo ME e EPP) Contentores de plástico com furos.	2	und	R\$ 131,86	R\$ 263,72	Painel de Preços	100
81	76236	Caldeira vertical, confeccionada com chapa de ferro 3/8 e tubos de alta pressão de 2”.	2	und	R\$ 91.433,33	R\$ 182.866,67	Cotação	100

82	320647 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Tanque de inox, capacidade 1.500 litros.	2	und	R\$ 12.274,00	R\$ 24.548,00	Painel de Preços	100
83	320647 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Tanque de equilíbrio, capacidade para 60 litros.	2	und	R\$ 2.766,67	R\$ 5.533,33	Cotação	100
84	477085 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Bomba centrífuga em inox com motor 2cv.	2	und	R\$ 3.866,33	R\$ 7.732,67	Cotação	100
85	219156	(Exclusivo ME e EPP) Máquina Despoldadora de Frutas.	2	und	R\$ 12.869,42	R\$ 25.738,84	Painel de Preços	100
86	126993	Máquina empacotadora automática de sachês, para polpa de frutas.	2	und	R\$ 59.900,00	R\$ 119.800,00	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 466.809,89		

Equipamento para Aquicultura e Pesca

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
87	150787	Balsa de manejo e despesca, formato quadrado.	9	und	R\$ 63.600,00	R\$ 572.400,00	Cotação	90
88	150787	(Cota Destinada ME e EPP) Balsa de manejo e despesca, formato quadrado.	1	und	R\$ 63.600,00	R\$ 63.600,00	Cotação	10
89	296350	(Exclusivo ME e EPP) Berçário para alevinagem.	40	und	R\$ 720,00	R\$ 28.800,00	Painel de Preços	100
90	89826	Barco de alumínio 6 metros.	18	und	R\$ 8.849,50	R\$ 159.291,00	Painel de Preços	90
91	89826	(Cota Destinada ME e EPP) Barco de alumínio 6 metros.	2	und	R\$ 8.849,50	R\$ 17.699,00	Painel de Preços	10
92	374339	(Exclusivo ME e EPP) Colete salva-vidas classe 3.	200	und	R\$ 57,67	R\$ 11.534,00	Painel de Preços	100
93	67555	Motor de popa, 15 HP, 4 tempos.	18	und	R\$ 13.199,00	R\$ 237.582,00	Painel de Preços	90
94	67555	(Cota Destinada ME e EPP) Motor de popa, 15 HP, 4 tempos.	2	und	R\$ 13.199,00	R\$ 26.398,00	Painel de Preços	10
95	150181	(Exclusivo ME e EPP) Rede Puçá.	40	und	R\$ 112,00	R\$ 4.480,00	Painel de Preços	100
96	466311	Tanques-rede 2,00 x 2,00m x 1,50m.	180	und	R\$ 1.949,51	R\$ 350.911,80	Painel de Preços	90
97	466311	(Cota Destinada ME e EPP) Tanques-rede 2,00 x 2,00m x 1,50m.	20	und	R\$ 1.949,51	R\$ 38.990,20	Painel de Preços	10
98	150787	Tanques-rede 3,00 x 3,00m x 3,00m.	180	und	R\$ 4.592,92	R\$ 826.725,60	Painel de Preços	90

99	150787	(Cota Destinada ME e EPP) Tanques-rede 3,00 x 3,00m x 3,00m.	20	und	R\$ 4.592,92	R\$ 91.858,40	Painel de Preços	10
100	298833	(Exclusivo ME e EPP) Aerador tipo chafariz (movimento vertical da água).	20	und	R\$ 2.169,90	R\$ 43.398,00	Painel de Preços	100
101	351228	(Exclusivo ME e EPP) Kit Colorimétrico para piscicultura de água doce.	20	und	R\$ 1.775,00	R\$ 35.500,00	Painel de Preços	100
102	394694	Tenda/Barraca 3,00 x 3,00m.	180	und	R\$ 1.689,00	R\$ 304.020,00	Painel de Preços	90
103	394694	(Cota Destinada ME e EPP) Tenda/Barraca 3,00 x 3,00m.	20	und	R\$ 1.689,00	R\$ 33.780,00	Painel de Preços	10
104	447921	(Exclusivo ME e EPP) Cilindro para Oxigênio 7 m3.	20	und	R\$ 2.375,00	R\$ 47.500,00	Painel de Preços	100
105	150966	Motor a gasolina potência mínima 7.0 cv, 2 tempos, com rabeta e hélice em aço.	630	und	R\$ 2.100,00	R\$ 1.323.000,00	Painel de Preços	90
106	150966	(Cota Destinada ME e EPP) Motor a gasolina potência mínima 7.0 cv, 2 tempos, com rabeta e hélice em aço.	70	und	R\$ 2.100,00	R\$ 147.000,00	Painel de Preços	10
Subtotal						R\$ 4.364.468,00		

Material para Sistema de Irrigação

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
107	326161	(Exclusivo ME e EPP) Tubo PVC PN 40 DN 50 Soldável 6m comprimento	1000	Und	R\$ 52,50	R\$ 52.500,00	Painel de Preços	100
108	257388	(Exclusivo ME e EPP) Tubo PVC PN 40 DN 75 Soldável 6m comprimento	250	Und	R\$ 85,09	R\$ 21.272,50	Painel de Preços	100
109	345077	(Exclusivo ME e EPP) Filtro de disco ou tela, em PVC, diâmetro 75mm, para irrigação.	10	Und	R\$ 1.451,54	R\$ 14.515,43	Cotação	100
110	303241	Tubo gotejador de polietileno, diâmetro externo de 16mm.	99.900	m	R\$ 1,28	R\$ 127.872,00	Painel de Preços	90
111	303241	(Cota Destinada ME e EPP) Tubo gotejador de polietileno, diâmetro externo de 16mm.	11.100	m	R\$ 1,28	R\$ 14.208,00	Painel de Preços	10
112	455855	(Exclusivo ME e EPP) Conexão inicial 16mm para mangueira de gotejamento, com xula de borracha	4500	Und	R\$ 1,01	R\$ 4.545,00	Painel de Preços	100
113	460727	(Exclusivo ME e EPP) Motobomba à Gasolina 5,5 HP 4 Tempos Auto Escorvante.	10	Und	R\$ 2.800,00	R\$ 28.000,00	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 262.912,93		

Mudas de Palma Forrageira

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
114	69892 (semelhante)	Mudas de palma forrageira das variedades Miúda, Orelha de Elefante e Gigante.	900.000	und	R\$ 0,54	R\$ 483.000,00	Cotação	90
115	69892 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Mudas de palma forrageira das variedades Miúda, Orelha de Elefante e Gigante.	100.000	und	R\$ 0,54	R\$ 53.666,67	Cotação	10
Subtotal						R\$ 536.666,67		

Materiais para Cercamento

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
116	394076	(Exclusivo ME e EPP) Arame farpado para cercas, galvanizado, disponível em rolo de 500 metros.	150	rolo de 50m	R\$ 492,60	R\$ 73.890,00	Painel de Preços	100
117	471823 (semelhante)	Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 04 e 06 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	9000	und	R\$ 19,13	R\$ 172.125,00	Cotação	90
118	471823 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 04 e 06 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	1000	und	R\$ 19,13	R\$ 19.125,00	Cotação	10
119	471796 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 06 e 08 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	1000	und	R\$ 26,38	R\$ 26.375,00	Cotação	100
120	466171	(Exclusivo ME e EPP) Poste de madeira tratada, diâmetro da base entre 10 e 12 cm, comprimento mínimo de 2,5m.	200	und	R\$ 42,99	R\$ 8.598,00	Painel de Preços	100
121	427283	(Exclusivo ME e EPP) Mourão de madeira tratada, diâmetro da base entre 16 e 18 cm, 2,5 m.	200	und	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00	Painel de Preços	100
122	12475	(Exclusivo ME e EPP) Porteira/Cancela de Madeira 3,50x1,30m com dobradiças	15	und	R\$ 1.570,50	R\$ 23.557,50	Painel de Preços	100
Subtotal						R\$ 340.670,50		

Fertilizantes

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
123	223920	(Exclusivo ME e EPP) Fertilizante nitrogenado, tipo ureia, granulado, teor de nitrogênio acima de 45%.	200	saco 50 kg	R\$ 200,29	R\$ 40.058,00	Painel de Preços	100
124	240654	(Exclusivo ME e EPP) Fertilizante fosfatado, tipo superfosfato simples, granulado, teor de P2O5 acima de 18%.	100	saco 50 kg	R\$ 180,57	R\$ 18.057,00	Painel de Preços	100

125	287617	(Exclusivo ME e EPP) Fertilizante potássico, tipo sulfato de potássio, teor de K2O acima de 48%.	100	saco 50 kg	R\$ 184,80	R\$ 18.480,00	Painel de Preços	100
126	232172	Adubo orgânico (esterco animal ou composto orgânico)	360	m3	R\$ 240,00	R\$ 86.400,00	Painel de Preços	90
127	232172	(Cota Destinada ME e EPP) Adubo orgânico (esterco animal ou composto orgânico)	40	m3	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00	Painel de Preços	10
Subtotal						R\$ 172.595,00		

Mandiocultura

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
128	252318	(Exclusivo ME e EPP) Balança eletrônica capacidade de pesagem 150 kg e divisão 50g.	10	und	R\$ 1.390,00	R\$ 13.900,00	Painel de Preços	100
129	150383	(Exclusivo ME e EPP) Cocho para armazenagem de massa ou farinha.	5	und	R\$ 2.925,00	R\$ 14.625,00	Cotação	100
130	380897	Forno mecanizado para torragem de farinha de mandioca.	5	und	R\$ 16.916,67	R\$ 84.583,33	Cotação	100
131	150335	Lavador e descascador de mandioca inox.Com base construída em viga “U” de 6”.	5	und	R\$ 20.100,00	R\$ 100.500,00	Cotação	100
132	150560	(Exclusivo ME e EPP) Peneira elétrica em chapa de ferro.	5	und	R\$ 12.350,00	R\$ 61.750,00	Cotação	100
133	272922	Triturador/Esfarelator e desmembrador de massa prensada de mandioca.	5	und	R\$ 15.200,00	R\$ 76.000,00	Cotação	100
Subtotal						R\$ 351.358,33		
TOTAL						R\$ 14.142.103,96		

